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Baix Llobregat, desembre de 2005 

 



1. ATUR REGISTRAT TOTAL. DESEMBRE 2005 

La taxa d’atur registrat al Baix Llobregat ha disminuït 
fins al 7,9%. El nombre absolut d’aturats registrats és 
de 210 persones menys respecte al mes de novembre. 
La taxa d’atur registrat a Catalunya també ha disminuït 
situant-se al 7,4%. La taxa espanyola s’ha mantingut 
en el 10,0%. Pel que fa als 
municipis de la comarca, 13 han 
disminuït la seva taxa, 3 presenten 
la mateixa que el mes anterior i 14 
han presentat un augment. Hi ha 
disset municipis que tenen una taxa 
d’atur inferior o igual a la del 
conjunt del Baix Llobregat (7,9%): la Palma de Cervelló 
(3,9%), Begues (4,9%), Sant Just Desvern (5,4%), 
Sant Climent de Llobregat (6,0%), Santa Coloma de 
Cervelló (6,1%), Esplugues de Llobregat (6,5%), 
Castelldefels (6,6%), Sant Joan Despí (6,6%), Corbera 

de Llobregat (7,1%), Sant Esteve Sesrovires (7,4%),  
Torrelles de Llobregat (7,5%), Castellví de Rosanes 
(7,8%),  Sant Boi de Llobregat (7,8%), Molins de Rei 
(7,9%), Martorell (7,9%), Gavà (7,9%) i Sant Feliu de 
Llobregat (7,9%). D’altra banda, hi ha tretze municipis 

amb una taxa d’atur superior a la de 
la comarca: Sant Andreu de la Barca 
(8,0%), Collbató (8,0%), Cornellà de 
Llobregat (8,0%), Sant Vicenç dels 
Horts (8,3%), el Papiol (8,4%),  
Pallejà (8,4%), Abrera (8,8%), 
Viladecans (9,0%), el Prat de 

Llobregat (9,2%), Cervelló (9,5%), Esparreguera 
(9,7%), Vallirana (9,7%), i Olesa de Montserrat 
(10,5%). 

La taxa d’atur registrat ha 
disminuït fins al 7,9% en el 

mes de desembre. 

.        

 
Taula 1. Atur registrat total. Desembre 2005  

 

Atur 
registrat 

(n)

Variació 
intermensual 

(%)

Variació 
interanual 

(%)

Taxa d’atur 
registrat 

(%) 
Abrera 415 1,2 - 8,8 
Begues 125 -1,6 - 4,9 
Castelldefels 1.632 -3,4 - 6,6 
Castellví de Rosanes 48 6,7 - 7,8 
Cervelló 300 -4,5 - 9,5 
Collbató 103 4,0 - 8,0 
Corbera de Llobregat 350 -5,4 - 7,1 
Cornellà de Llobregat 3.188 0,3 - 8,0 
Esparreguera 892 -0,9 - 9,7 
Esplugues de Llobregat 1.482 -2,5 - 6,5 
Gavà 1.546 1,0 - 7,9 
Martorell 950 -4,0 - 7,9 
Molins de Rei 829 2,0 - 7,9 
Olesa de Montserrat 925 3,5 - 10,5 
Palma de Cervelló, la 52 26,8 - 3,9 
Pallejà 365 4,3 - 8,4 
Papiol, el 133 3,1 - 8,4 
Prat de Llobregat, el 2.896 2,4 - 9,2 
Sant Andreu de la Barca 967 -0,2 - 8,0 
Sant Boi de Llobregat 3.021 -1,1 - 7,8 
Sant Climent de Llobregat 100 -9,1 - 6,0 
Sant Esteve Sesrovires 193 3,2 - 7,4 
Sant Feliu de Llobregat 1.703 -2,4 - 7,9 
Sant Joan Despí 990 -2,9 - 6,6 
Sant Just Desvern 372 -6,3 - 5,4 
Sant Vicenç dels Horts 1.037 -2,5 - 8,3 
Santa Coloma de Cervelló 189 9,9 - 6,1 
Torrelles de Llobregat 145 3,6 - 7,5 
Vallirana 471 1,3 - 9,7 
Viladecans 2.666 -2,9 - 9,0 
BAIX LLOBREGAT 28.085 -0,7 - 7,9 
CATALUNYA 262.605 -0,5 -4,3 7,4 
ESPANYA 2.102.937 0,4 -0,5 10,0 
Document elaborat per l’OPMT-BL, a partir de dades del Departament de Treball i Indústria, el Servicio Público de Empleo Estatal, l’INE (Encuesta 
de Población Activa) i el Cens de Població 2001. La taxa d’atur de Catalunya i Espanya a partir del mes d’octubre de 2005 s’ha calculat sobre la 
població activa de l’EPA del tercer trimestre de 2005.  
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2. ATUR REGISTRAT PER SEXE. DESEMBRE 2005 
 
 
La disminució de l’atur del mes de desembre al Baix 
Llobregat ha vingut donada 
exclusivament per la baixada de 
l’atur registrat femení, donat que el 
masculí ha augmentat les xifres de 
persones inscrites als serveis locals 
d’ocupació. Pel que fa a l’atur 
masculí, tot i l’increment, la taxa 
s’ha mantingut en el 6,0% de la 
població activa. La taxa femenina 
mostra un descens per quart mes consecutiu fins a 
situar-se al 10,6% (el mes d’agost, la taxa era del 
12,6%). L’augment en el nombre d’homes aturats se 

situa en 107 persones i en el cas de les dones aturades 
registrades a les oficines del Servei 
d’Ocupació de Catalunya, el descens 
és de 317 persones. Així, dels 28.085 
aturats registrats en el mes de 
desembre, 12.594 són homes (un 
44,8%) i 15.491 són dones (un 
55,2%). A Catalunya, la taxa 
masculina s’ha mantingut en el 5,6% 
i la femenina ha disminuït fins al 

9,9%. D’altra banda, a Espanya la taxa masculina ha 
augmentat fins al 6,9% mentre que la femenina ha 
disminuït, situant-se en el 14,5. 

La taxa d’atur registrat 
masculina s’ha mantingut en 
el 6,0% i la femenina ha 
disminuït fins al 10,6%. 

 
 
   Taula 2. Atur registrat per sexe. Desembre 2005 

 

Atur
registrat

(n)

Variació 
intermensual

(%)

Variació 
interanual 

(%) 

Taxa d'atur 
registrat 

(%)
 Homes Dones Homes Dones Homes Dones Homes Dones
Abrera 169 246 1,8 0,8 - - 5,9 13,2
Begues 50 75 0,0 -2,6 - - 3,5 6,7
Castelldefels 772 860 -4,2 -2,6 - - 5,4 8,2
Castellví de Rosanes 17 31 6,3 6,9 - - 4,6 12,4
Cervelló 140 160 0,7 -8,6 - - 7,5 12,4
Collbató 48 55 -4,0 12,2 - - 6,1 11,3
Corbera de Llobregat 160 190 -1,8 -8,2 - - 5,6 9,3
Cornellà de Llobregat 1.543 1.645 3,9 -2,8 - - 6,6 10,0
Esparreguera 333 559 -4,0 1,1 - - 6,0 15,0
Esplugues de Llobregat 660 822 1,4 -5,4 - - 5,0 8,6
Gavà 699 847 2,0 0,2 - - 6,0 10,7
Martorell 438 512 -5,2 -3,0 - - 6,1 10,6
Molins de Rei 348 481 6,1 -0,8 - - 5,8 10,7
Olesa de Montserrat 407 518 3,3 3,6 - - 7,7 14,6
Palma de Cervelló, la 14 38 16,7 31,0 - - 1,8 6,5
Pallejà 158 207 6,8 2,5 - - 6,1 11,8
Papiol, el 58 75 1,8 4,2 - - 6,0 12,0
Prat de Llobregat, el 1.383 1.513 5,3 -0,2 - - 7,4 11,9
Sant Andreu de la Barca 411 556 1,7 -1,6 - - 5,7 11,5
Sant Boi de Llobregat 1.398 1.623 1,8 -3,5 - - 6,1 10,4
Sant Climent de Llobregat 36 64 2,9 -14,7 - - 3,7 9,2
Sant Esteve Sesrovires 85 108 -2,3 8,0 - - 5,4 10,5
Sant Feliu de Llobregat 777 926 -3,5 -1,4 - - 6,2 10,2
Sant Joan Despí 434 556 -0,2 -5,0 - - 5,1 8,7
Sant Just Desvern 169 203 -4,0 -8,1 - - 4,5 6,3
Sant Vicenç dels Horts 493 544 1,2 -5,7 - - 6,6 10,8
Santa Coloma de Cervelló 74 115 12,1 8,5 - - 4,2 8,6
Torrelles de Llobregat 66 79 6,5 1,3 - - 6,0 9,3
Vallirana 183 288 2,8 0,3 - - 6,5 14,2
Viladecans 1.071 1.595 -3,3 -2,7 - - 6,0 13,4
BAIX LLOBREGAT 12.594 15.491 0,9 -2,0 - - 6,0 10,6
CATALUNYA 115.362 147.243 1,1 -1,7 -4,5 -4,1 5,6 9,9
ESPANYA 851.963 1.250.974 3,8 -1,8 -3,0 1,3 6,9 14,5
Document elaborat per l’OPMT-BL, a partir de dades del Departament de Treball i Indústria, el Servicio Público de Empleo Estatal, l’INE (Encuesta de Población Activa) i 
el Cens de Població 2001. La taxa d’atur de Catalunya i Espanya a partir del mes d’octubre de 2005 s’ha calculat sobre la població activa de l’EPA del tercer trimestre de 
2005.  
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3. ATUR REGISTRAT PER EDAT. DESEMBRE 2005 
 

El grup d’edat de menys de 25 anys ha disminuït el 
nombre d’aturats, així com el grup dels majors de 44 
anys. La taxa d’atur registrat juvenil 
de la comarca ha baixat fins al 
5,8%. El nombre d’aturats registrats 
menors de 25 anys al Baix Llobregat 
s’ha situat el mes de desembre en 
3.112 persones. L’atur juvenil a 
Catalunya també ha disminuït, fins 
al 7,0% de la població activa, i a 
Espanya ho ha fet fins al 10,7%. 
Així, aquest mes de desembre la 
taxa d’atur juvenil ha experimentat un descens en tots 
els àmbits. 

 
Pel que fa al col·lectiu de 45 anys i més, la taxa d’atur 

registrat a la comarca ha disminuït 
dues dècimes i s’ha situat a l’11,6%, 
amb un total de 10.924 aturats. A 
Catalunya, la taxa de les persones de 
més de 44 anys s’ha mantingut en el 
9,2% de la població activa, tot i el 
descens de l’atur registrat en xifres 
absolutes, presentant així un total de 
103.879 aturats el mes de desembre. 

La taxa d’atur registrat 
juvenil al Baix Llobregat ha 
baixat fins al 5,8% i la dels 
majors de 44 anys fins a 

l’11,6%. 

 
 

 
 

  Taula 3. Atur registrat per edat. Desembre 2005 

 

Atur
registrat

(n)

Variació 
intermensual

(%)

Variació 
interanual 

(%) 

Taxa d'atur 
registrat 

(%)
 <25 a. >44 a. <25 a. >44 a. <25 a. >44 a. <25 a. >44 a.
Abrera 32 160 -8,6 3,2 - - 4,5 13,0
Begues 7 48 -30,0 -4,0 - - 2,7 7,0
Castelldefels 155 610 -3,1 -2,9 - - 5,0 9,1
Castellví de Rosanes 6 19 20,0 5,6 - - 10,9 9,7
Cervelló 34 127 6,3 -4,5 - - 9,0 13,3
Collbató 5 50 -16,7 13,6 - - 3,0 13,5
Corbera de Llobregat 28 122 -28,2 -3,9 - - 5,0 9,2
Cornellà de Llobregat 282 1.342 -8,4 -1,8 - - 4,7 12,6
Esparreguera 79 340 -14,1 3,0 - - 5,7 14,6
Esplugues de Llobregat 139 716 -12,0 -1,9 - - 4,2 9,4
Gavà 176 591 2,9 -0,2 - - 5,8 11,5
Martorell 107 304 -15,7 -3,5 - - 6,6 10,9
Molins de Rei 90 341 20,0 1,2 - - 6,5 11,8
Olesa de Montserrat 82 377 15,5 0,3 - - 5,7 17,0
Palma de Cervelló, la 3 15 -25,0 66,7 - - 2,0 3,9
Pallejà 36 124 -7,7 8,8 - - 5,6 11,3
Papiol, el 21 51 10,5 2,0 - - 10,0 11,8
Prat de Llobregat, el 377 1.174 2,2 0,9 - - 6,8 13,9
Sant Andreu de la Barca 100 339 16,3 -3,1 - - 5,2 12,9
Sant Boi de Llobregat 416 1.138 0,0 -1,1 - - 6,1 11,3
Sant Climent de Llobregat 14 34 -6,7 -19,0 - - 6,4 8,7
Sant Esteve Sesrovires 18 75 -5,3 0,0 - - 5,1 10,8
Sant Feliu de Llobregat 207 703 -8,0 -2,0 - - 6,4 12,3
Sant Joan Despí 96 414 1,1 -4,6 - - 4,8 10,3
Sant Just Desvern 30 162 -3,2 -1,2 - - 4,4 6,6
Sant Vicenç dels Horts 165 327 -12,2 -2,7 - - 7,3 11,1
Santa Coloma de Cervelló 18 48 12,5 6,7 - - 6,0 7,4
Torrelles de Llobregat 14 49 -12,5 0,0 - - 7,1 9,4
Vallirana 40 165 -9,1 0,0 - - 5,8 11,6
Viladecans 335 959 2,1 -4,4 - - 6,9 13,7
BAIX LLOBREGAT 3.112 10.924 -2,7 -1,3 - - 5,8 11,6
CATALUNYA 29.550 103.879 -4,5 -0,3 -7,8 -1,0 7,0 9,2
ESPANYA 275.895 - -3,8 - 2,6 - 10,7 -
Document elaborat per l’OPMT-BL, a partir de dades del Departament de Treball i Indústria, el Servicio Público de Empleo Estatal, l’INE (Encuesta de Población Activa) i 
el Cens de Població 2001. La taxa d’atur de Catalunya i Espanya a partir del mes d’octubre de 2005 s’ha calculat sobre la població activa de l’EPA del tercer trimestre de 
2005.  
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4. EVOLUCIÓ DE LA TAXA D’ATUR REGISTRAT AL BAIX LLOBREGAT, 
CATALUNYA I ESPANYA 

 

Gràfic 1. Evolució intermensual de la taxa d'atur registrat. Baix Llobregat, 
Catalunya i Espanya
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Taula 4. Evolució intermensual de la taxa 
d’atur registrat  (%) 

 Taula 5. Evolució interanual de la taxa 
d’atur registrat (%) 

 BAIX 
LLOBREGAT 

CATALUNYA ESPANYA   BAIX 
LLOBREGAT

CATALUNYA ESPANYA 

Des-04 - 7,9 10,5  2001 - 7,1 10,6 
Gen-05 8,7 8,2 10,7  2002 - 8,0 11,1 
Feb-05 8,7 8,1 10,6  2003 - 8,0 10,9 
Mar-05 8,7 8,0 10,5  2004 - 7,9 10,6 
Abr-05 8,4 7,6 10,2  2005 (gen-des) 8,4 7,6 10,0 
Mai-05 8,1 7,3 9,7  
Jun-05 8,1 7,2 9,6  
Jul-05 8,6 7,4 9,5  
Ago-05 8,9 7,6 9,7  
Set-05 8,5 7,6 9,7  
Oct-05 8,1 7,4 9,8  
Nov-05 8,0 7,5 10,0  
Des-05 7,9 7,4 10,0  

Gràfic 2. Evolució interanual de la taxa d'atur registrat. Baix Llobregat, Catalunya 
i Espanya. 2001-2005

5%

6%

7%

8%

9%

10%

11%

12%

13%

14%

15%

Baix Llobregat

Catalunya

Espanya

Informe mensual d’atur registrat – desembre 2005 

4


	ESPANYA
	Taula 2. Atur registrat per sexe. Desembre 2005
	Taula 3. Atur registrat per edat. Desembre 2005
	Des-04
	Gen-05
	Feb-05
	Mar-05
	Abr-05

